
SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20126 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384739

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna 
públicas as licitações nas modalidades Pregão e Tomada de 
Preços, termos da lei federal 8.666/93, tipo: menor preço: 
Pregão Presencial n. 9/2012-060601, objeto: AQUISIÇÃO DE 
04 (QUATRO) TRANSFORMADORES DE 45KVA, PARA USO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA. Abertura: 
06/06/2012 às 09h30min. Tomada de Preços n. 2/2012-120601, 
objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE/ESCOLA LOCALIZADA 
NO DISTRITO DE SÃO SEBASTIAO, CONFORME PLANILHA 
E MEMORIAL DESCRITIVO DA OBRA. Abertura: 12/06/2012 
às 09h00. Valor do Edital: R$ 100,00. Edital completo e 
esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, sito à Avenida 14 
de julho, 12, Centro, Itupiranga - PA. 23 de maio 2012.

 Aquilino Sanches Neto 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384752

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: Carta 
Convite nº 089- B-PMO/2012. Objeto: Contratação de 
empresa com fornecimento de materiais e mão de obra para 
serviço de limpeza de fossas, caixa de gordura e manutenção 
hidráulica completa nas Escolas Municipais da Zona Rural através 
da Secretaria Municipal de Educação deste Município. Vencedor 
empresa Diarlisson Almeida Mendonça Ltda Me Valor: R$ 
139.490,80. Conforme mapa comparativo anexado aos auto 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga 
Viana Filho, 29 de março de 2012.
Extrato do Contrato nº 183/2012 da Carta Convite nº 
089-B-PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Orixminá: Objeto: Contratação de empresa com fornecimento 
de materiais e mão de obra para serviço de limpeza de fossas, 
caixa de gordura e manutenção hidráulica completa nas Escolas 
Municipais da Zona Rural através da Secretaria Municipal de 
Educação deste Município. Contratada: Diarlisson Almeida 
Mendonça Ltda Me. Valor: R$      139.490,80 (cento e 
trinta e quatro mil e quatrocentos e noventa reais e 
oitenta centavos). Vigência: 08 meses. Data da assinatura: 
05/04/2012.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: Carta 
Convite nº 092- A-PMO/2012. Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimentos de materiais e mão 
de obra para reforma da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Indígena Mapuera na Aldeia Wai Wai Zona Rural através da 
Secretaria municipal de Educação deste Município Vencedor 
empresa R. B RIBEIRO & AMARAL LTDA ME. Valor: R$ 
149.874,84 . Conforme mapa comparativo anexado aos auto 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga 
Viana Filho, 07 de maio de 2012.
Extrato do Contrato nº 183/2012 da Carta Convite nº 
092-A-PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Orixminá: Objeto: Contratação de empresa especializada com 
fornecimentos de materiais e mão de obra para reforma da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Indígena Mapuera 
na Aldeia Wai Wai Zona Rural através da Secretaria municipal 
de Educação deste Município. Contratada: R. B RIBEIRO & 
AMARAL LTDA ME. Valor: R$ 149.874,84 (cento e quarenta 
e nove mil oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta 
e quatro centavos). Vigência: 08 meses. Data da assinatura: 
08/05/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384759

AVISOS DE LICITAÇÕES
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: Chamamento 
Público nº 001-PMO/2012. Objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor Familiar 
Rural para atendimento da alimentação Escolar da rede 
Pública Municipal, conforme Lei n° 11.947/2009 e Resolução/
CD/FNDE nº 38/2009. Empresas Vencedoras: ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE ORIXIMINÁ- 
APRO, Valor R$ 233.946,90; ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DOS MORADORES DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO 
MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ - ACPAMO, Valor R$ 66.552,60. 
Conforme mapa comparativo anexado aos auto homologo a 
Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 02 
de abril de 2012.
Extratos dos Contratos do Chamamento Público nº 001-
PMO/2012. Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Contrato nº 087/2012. Contratada: ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE ORIXIMINÁ- 
APRO Valor R$ 233.946,90 (Duzentos e trinta e três mil 
novecentos e quarenta e seis reais e noventa centavos); Contrato 
nº 086/2012. Contratada: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DOS MORADORES DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO 
MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ - ACPAMO, Valor R$ 66.552,60 
(sessenta e seis mil quinhentos e cinqüenta e dois reais 

e sessenta centavos); Vigência: 08 meses. Data assinatura: 
03/04/2012. Objeto : Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do empreendedor Familiar Rural para 
atendimento da alimentação Escolar da rede Pública Municipal, 
conforme Lei n° 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 38/2009. 

Joseane de Oliveira Seixas
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384614

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de tubos em concreto.
Data, Hora, Local: 11/06/2012 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Piçarra – PA, 24 de maio de 2012. 

Pregoeiro 
 Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2012.
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.

Objeto: Aquisição de uma carreta tanque.
Data, Hora, Local: 11/06/2012 às 15h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Piçarra – PA, 24 de maio de 2012. 

Pregoeiro 
 Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Prefeitura Municipal de Piçarra torna publico o termo de 
rescisão de contrato administrativo proveniente do Pregão 
Presencial 017-2012, objeto: Aquisição de ferramentas diversas 
e outros materiais de consumos, contratado: J VIEIRA DA COSTA 
–ME, CNPJ: 13.713.476/0001-11, Contrato Nº 20120178, 
20120179, 20120180, Fundamento legal: Art. 78 incisos I e IV 
da Lei 8666/93 Piçarra – PA, 24 de maio de 2012. Ordenador de 
despesas Jairo Luiz Lunardi

TERMO ADITIVO Nº 001
Contrato: 20110279, Processo Licitatório: Pregão Presencial 
SRP Nº 041/2011, Objeto: Registro de preços com prazo de doze 
meses objetivando eventual aquisição de materiais permanentes 
sendo: moveis, eletrodomésticos, aparelhos de comunicação e 
equipamentos hospitalares, Contratada (O): T. S. Franco Junior 
Comercio-EPP, Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra, 
valor total: 6.135,00 valor aditado:: R$ 975,00, valor total: 
R$ 7.110,00, dotação orçamentária:0707.0412200022.010, 
base legal: Fundamento legal: Art. 65 incisos I, alínea “b” e §1º 
da Lei 8666/93, Piçarra – PA, 24 de maio de 2012.Ordenador de 
despesas Jairo Luiz Lunardi.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384633

AVISO DE LICITAÇÕES/RESUMO DE EDITAIS
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 015/2012. TIPO: Menor 
Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para execução 
de serviços de reforma e ampliação da Câmara Municipal de 
Floresta do Araguaia-PA, conforme especifi cações contidas nos 
anexos do edital. Convênio FDE n.º 023/2012. PRAZO PARA 
ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 09h00m dia 12 de 
junho de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 016/2012. TIPO: Menor 
Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para execução 
de serviços de reforma em 05 (cinco) UBS – Unidades Básicas 
de Saúde do Município de Floresta do Araguaia-PA. (Programa 
de Requalifi cação de Unidades Básica de Saúde, Ministério da 
Saúde). PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
11h30m dia 12 de junho de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 017/2012. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Materiais Gráfi cos para 
serem utilizados pelas Secretarias do Município de Floresta do 
Araguaia. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
13h00m dia 12 de junho de 2012. 
REGIMENTO: Lei Federal 8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as 
alterações da Lei n.º 8.883/94, e demais alterações posteriores. 
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 07h30m às 13h30m, nos dias úteis, 
na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Endereço 
da Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, Floresta do Araguaia – PA. 
Floresta do Araguaia – PA em 24 de maio de 2012. 

Andrei Testa - Presidente da C.P.L. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384639

Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim. 
Comunicamos para devidos fi ns o Extrato de Contrato 
001/2012 que objetiva a contratação de pessoa jurídica para 
pavimentação de vias urbanas em CBUQ na sede do município 
CR 032597670/2012. Contratada: Vieira e Leão Construtora Ltda 
CNPJ: 02.072.400/0001-38 VALOR TOTAL: R$ 804.480,16 Data 
de assinatura: 26/03/12. Vigência do contrato: 180 dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384649

 REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2012 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ/PA, através do 
PREGOEIRO, torna público, que fará realizar no dia 06 de junho de 
2012, às 09:00 h, licitação pública na modalidade PP-010/2012, 
nos termos da Port. nº 1.808/12 e Lei n° 10.520/02, Decreto nº 
3.555/2000, Decreto nº 818/2012, de 16/04/2012, Resolução 
nº 3.424/06 e Circular nº 3.338/06 do BACEN, subsidiada pela 
Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações, cujo Objeto: Contratação 
de instituição fi nanceira, pública ou privada, para a prestação de 
serviços, em caráter de exclusividade, de pagamento de folha 
de vencimentos, salários, proventos, aposentadorias, pensões e 
similares, dos servidores e estagiários da Administração Pública 
Direta e do Fundo Municipal de Saúde, destinado a atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré - Pará, 
conforme edital e seus anexos, disponível na CPL da PMVN, Praça 
da Independência, s/n, Centro – Vigia de Nazaré/PA, horário 
expediente, informações fones: 3731-1926/8124-9533

 Francisco Monteiro Sales 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384655

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte. Comunicamos 
para os devidos fi ns a Abertura do Pregão Presencial 029/2012 
– PMGN – PP – SRP - que objetiva a Aquisição de Pneus para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Abertura 15/06/2012 Hora: 09:00h.
Pregão Presencial 030/2012 PMGN – PP – SRP que objetiva 
a Aquisição de Peças de Reposição para Veículos para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura 
15/06/2012 Hora: 14:00h. Os editais encontram-se disponíveis 
na Prefeitura Municipal do município
Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte. Errata de 
Publicação 32.161 em 21/05/2012 Pregão Presencial 026/2012 
– Onde se lê Abertura: 08/05/2012 HORA: 14:00h passa-se a 
ler Abertura: 13/06/2012 HORA: 09:00h
Pregão Presencial 024/2012 - Onde se lê Pregão Presencial 
024/2012 Abertura: 06/05/2012 passa-se a ler Pregão 
Presencial 027/2012 Abertura 14/06/2012 
Pregão Presencial 025/2012 – Onde se lê  Pregão Presencial 
025/2012 Abertura: 08/05/2012 HORA: 9:00h passa-se a ler 
Pregão presencial 028/2012 Abertura: 14/06/12 HORA: 14:00h

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 Nº 20120156 PP2012-003SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384798
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 9/2012-003SEMAD
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para aquisição 
de refeições, lanches, refrigerantes e sucos para consumo de 
pessoal a serviço da Prefeitura de Parauapebas, Estado do Pará. 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2012-003SEMAD
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-003SEMAD, 
conforme abaixo:
Empresa: U B  DE SOUSA - LOCAÇÃO E EVENTOS; C.N.P.J. 
nº 14.711.641/0001-69representada neste ato pelo Sr(a). 
UBIRATHÃ BARBOSA DE SOUZA, C.P.F. nº 002.821.722-54, R.G. 
nº 6102015 PC PA.                                                                         
ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES     UNIDADE         QUANTIDADE    
VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL
00003  SUCO NATURAL DE FRUTAS - Marca.: UB DE SOUSA 
UNIDADE  LITRO,    QUANTIDADE  5,490.00,  VALOR UNITÁRIO 
7,350,   VALOR TOTAL  40.351,50
00004  REFEIÇÃO (MARMITEX COM 3 DIVISÓRIAS P. MIN 1200G) 
- Marca: UB DE SOUSA  
UNIDADE UNIDADE,   QUANTIDADE 14,280.00,     VALOR 
UNITÁRIO  13,530      VALOR TOTAL 193.208,40
00007  REFEIÇÃO (MARMITEX Nº9 - P. MIN 800G) - Marca.: UB 
DE SOUSA  
UNIDADE UNIDADE, QUANTIDADE 23,370.00,   VALOR UNITÁRIO 
11,470,   VALOR TOTAL 268.053,90
00001  LANCHE (X-TUDO - PÃO DE HAMBURGUER, QUEIJO, 


